(УИД:23RS0009-01-2021-000203-70) Дело № 1-29/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

станица ФИО2 Краснодарского края 18 марта 2021 года

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Гринь С.Н.,

при секретарях судебного заседания Кудринской Ю.А., Рыбалко Е.Ф.,

с участием государственных обвинителей помощника прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Мамедова О.Я., прокурора Брюховецкого района Краснодарского края Касьяненко И.В.,

подсудимого ФИО1,

переводчика Ш.,

защитника Валько И.Ю., представившего удостоверение № 

<

......> и ордер № 

<

......> от 12.02.2021 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

......> года в 

<

......>, гражданина 

<

......>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

......> проживающего без регистрации по адресу: 

<

......> женатого, не работающего, невоеннообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Подсудимый в сентябре 2020 года, точная дата и время не установлены, но не позднее 22 сентября 2020 года, находясь в г. Краснодаре, точное место не установлено, посредством мобильной связи, в ходе телефонного разговора в сети «Интернет» в мессенджере «What’sApp» вступил из корыстных побуждений с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неограниченному кругу лиц, на территории Краснодарского края, с которым договорился о совместных преступных действиях. Согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно было приобретать и передавать через тайники ФИО1 наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта, а также осуществлять поиск с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателей и сбыт им бесконтактным способом наркотических средств, распределять денежные средства от сбыта наркотических средств, а в обязанности ФИО1, входило получение от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партий наркотических средств, их последующее незаконное хранение и помещение в тайники, сообщение неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координат с местонахождением тайников, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом.

После этого неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 22.09.2020, действуя по предварительному сговору с ФИО1, согласно распределенным между ними ролям, оборудовало тайник, расположенный в неустановленном месте на территории г. Краснодара, куда поместило не менее 35 фольгированных свертков с находившимся в них порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 20,66 грамм, и в ходе телефонного разговора в сети интернет в мессенджере «What’sApp» сообщило ФИО1 адрес с местом нахождения указанного тайника с наркотическими средствами, которому дало указание забрать это наркотическое средство.

После этого ФИО1 22.09.2020 в неустановленное время прибыл к указанному ему месту тайника и забрал из него не менее 35 фольгированных свертков с находившимся в них порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой не менее 20,66 грамм, с целью дальнейшего совместного сбыта, которое стал незаконно хранить в автомобиле «Фиат», государственный регистрационный знак 

<

......> регион до 24 сентября 2020 года.

После этого 24 сентября 2020 года, точное время не установлено, но не позднее 14 часов 00 минут ФИО1 на автомобиле марки «Фиат» прибыл в ст. Брюховецкую Брюховецкого района Краснодарского края, где по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был на ул. Красной в ст. Брюховецкой Брюховецкого района Краснодарского края помещать индивидуально упакованные свертки с наркотическим веществом в различные места, скрытые от граждан, после чего сообщать о месте «закладки» путем фотографирования места «закладки», указав его адрес и составив его подробное описание, и отправки фотографии в мессенджере «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. 

<

......> положил в клумбу фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,59 грамма, после чего сфотографировав место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. 

<

......> положил в верхнюю часть заборного ограждения фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,37 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 16 часов 40 минут по 16 часов 55 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной положил в верхнюю часть заборного ограждения фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,44 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 15 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной у основания дерева положил фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,57 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-¬телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 40 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной у основания дерева положил фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,45 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной под почтовый ящик, расположенный на заборном ограждении, положил фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,45 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 40 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной положил в верхнюю часть заборного ограждения фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,61 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 58 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной положил в клумбу фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,49 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной положил в клумбу фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,39 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел свой совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут.

Продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, находясь в ст. Брюховецкой Краснодарского края, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, точное время не установлено, около домовладения № 

<

......> по ул. Красной положил в клумбу фольгированный сверток с порошкообразным веществом, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин массой 0,50 грамма, после чего сфотографировал место закладки наркотического вещества, составив его подробное описание и указав адрес, отправил фотографию посредством мобильного приложения «What’sApp» неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, однако не довел совместный преступный умысел на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, так как вышеуказанное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 58 минут.

24.09.2020 года в 14 часов 40 минут ФИО1, находясь по ул. Красной в ст. Брюховецкой Краснодарского края, напротив дома № 

<

......> был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району 24.09.2020 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 30 минут, у домовладения, расположенного по адресу: Краснодарский край, Брюховецкий район, ст. ФИО2, ул. Красная, 

<

......> у ФИО1 были обнаружены и изъяты 25 имевшихся у него фольгированных свертков, которые он хранил при себе с целью совершения закладок с целью сбыта бесконтактным способом по ул. Красной в ст. Брюховецкой Брюховецкого района Краснодарского края, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 15,8 граммов.

Таким образом, всего 24 сентября 2020 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 40 минут ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытался незаконно сбыть бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неопределенному кругу лиц путем закладок порошкообразное вещество, которое содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин общей массой 20,66 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств.

Однако совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не был доведен ими до конца по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что действия ФИО1 были замечены сотрудниками отдела МВД России по Брюховецкому району, которые пресекли их действия, и произвели изъятие указанных наркотических средств из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, показав, что он полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, в содеянном раскаивается, от дачи остальных показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, данными им в присутствии защитника при производстве предварительного следствия, содержащимися в протоколе допроса подозреваемого от 04.10.2020 г. и в протоколах допроса обвиняемого от 06.10.2020 г. и от 26.10.2020 г., оглашёнными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, которые он после оглашения полностью подтвердил, согласно которым в начале сентября 2020 г. через приложение «What’sApp» на его номер телефона поступил звонок от неизвестного мужчины, представившегося как «Бежан», который знал его имя и место жительства и предложил ему подзаработать, раскладывая закладки с наркотическим средством. С каким наркотическим средством, он не сказал, он думал, что это будет «соль». Он отказался, но Б звонил каждый день и уговаривал его, и поскольку он испытывал финансовые трудности, то согласился. Звонил ему Б по видеозвонку «What’sApp» и он видел, что тот находится в г. Краснодаре около торгового центра «Галерея», но звонил с таджикского номера телефона. Б сказал, что ему необходимо скачать в телефон второе приложение «What’sApp», после чего прислал код из 5-7 цифр, введя который у него изменился номер телефона в приложении «What’sApp» и оно стало показывать, что он как будто находится в Таджикистане. Б рассказал ему, где находится закладка на ул. Щорса, 

<

......> в г. Краснодаре около железнодорожного полотна. Он поехал по указанному адресу, но закладку нашел после того, как созвонился с Б и тот указал место. Закладка находилась внутри жестяной банки из-под энергетического напитка, внутри которой в целлофановом пакете находились свертки из фольги, которые он не считал. Он положил пакет со свертками в автомобиль, но испугался и ехать никуда не хотел. Он хотел возвратить пакет Б, но последний сказал, что он должен довести до конца начатое и словесно угрожал ему. 24.09.2020 в утреннее время он решил поехать и разложить закладки. В телефонном разговоре Б сказал, что ему необходимо ехать в ст. Брюховецкую и разложить закладки по ул. Красной от самого начала улицы. Приехав в ст.Брюховецкую, он позвонил Б, сказал, что на месте и спросил, что делать дальше. По телефону Б сказал, что ему перезвонит брат и объяснит. На его телефон поступил звонок с таджикским кодом, который он записал как «Кее», и рассказал как правильно делать закладку. Примерно в 14 часов он сделал первую закладку, сфотографировал и оправил ему фотографию. Кее сказал, что к фотографии необходимо подписывать адрес. Он делал закладки и отправлял фотографии Кее, а последний говорил, куда именно нужно класть следующую. Всего он успел разложить 10 закладок. Примерно в 14 часов 30 минут он шел по улице к следующему адресу, чтоб сделать закладку, и к нему подъехал автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции и задержали его. В момент задержания он успел выкинуть из кармана часть закладок, часть осталась в кармане. В ходе осмотра места происшествия были изъяты 21 сверток, которые он выбросил, также он добровольно выдал 4 свертка, которые оставались у него в кармане. В ходе осмотра места происшествия он показал сотрудникам полиции, где были разложены закладки со свертками с наркотическим средством. Перед поездкой Б, спросил у него номер его карты, а после он получил перевод около 3000 рублей, часть которых им была потрачена на бензин, остальная часть оставалась на карте. В Краснодаре он проживает с супругой и двумя своими малолетними детьми, отцом которых в свидетельствах о рождении он не записан. Банковская карта ПАО Сбербанк принадлежит девушке по имени Зоя, проживающей в Адыгее, которой он делал ремонт и попросил карту в пользование. В содеянном раскаивается.

Показаниями свидетеля Е.., данными в судебном заседании, согласно которым он является командиром второго взвода роты ППС отдела МВД России по Брюховецкому району, 24.09.2020 года он совместно с начальником ОНК У и оперуполномоченным ОНК Р примерно в 14 часов 00 минут увидели, что на ул. Красной в ст. Брюховецкой подсудимый около домовладения № 

<

......> что-то положил в кусты, сфотографировал кусты. Об этом он уведомил начальника ОНК У. Они подошли к подсудимому, представились, попросили предъявить документы для проверки, после чего подсудимый выбросил на землю из кармана свертки из фольги и бросился бежать, но был задержан. Была вызвана следственно-оперативная группа, задержанным оказался ФИО1. Были произведены оперативно-следственные действия. ФИО1 выбросил 21 сверток из фольги и четыре свертка остались у него в кармане. ФИО1 пояснил, что осуществил закладку десяти свертков, которые с его слов принадлежали ему. В ст. Брюховецкую из г. Краснодара он приехал для сбыта наркотических средств путем закладок в кусты, заборы, где он в тайниках (под деревьями, почтовыми ящиками, кустами) оставлял свертки из фольги. При задержании ФИО1 он применил физическую силу – загиб руки, после чего, никакого воздействия в отношении последнего не применял. Подсудимый вел себя адекватно, указывал на места, где оставил закладки.

Показаниями свидетеля Б1. данными в судебном заседании, согласно которым он 24.09.2020 года на ул. Красная ст. Брюховецкой был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого. Подсудимый ФИО1 был в наручниках, до этого успел сбросить 21 сверток из фольги, а четыре свертка добровольно сотрудникам полиции достал из кармана одежды. Это были маленькие, закрученные в фольгу свертки. В его присутствии ФИО1 не говорил, что находится в свертках. Сотрудники полиции пояснили, что в свертках находится наркотическое средство. Затем ФИО1 на ул. Красной ст. Брюховецкой показывал, где оставил закладки со свертками: где-то под забором, в кустах, под почтовым ящиком, около ствола дерева. Всего изъяли 10 свертков, спрятанных подсудимым, на которые он сам указал. Эти свертки были такие же, как и остальные, изъятые у подсудимого. Свертки упаковали в пакеты. У подсудимого взяли с помощью ватных тампонов смывы с рук. Все упаковали в пакет, завязали, опечатали. С левой стороны стоял старый автомобиль «Фиат». ФИО1 пояснил, что приехал на этом автомобиле из г. Краснодара. Из этого автомобиля изъяли какую-то банковскую карту. 

Показаниями свидетеля Г данными в судебном заседании, согласно которым в сентябре 2020 года, точную дату не помнит, его пригласили сотрудники полиции в качестве понятого. Сотрудники полиции пояснили, что подсудимый ФИО1 пытался сбыть наркотическое средство бесконтактным путем. На месте, где на подсудимого были надеты наручники, находился 21 сверток с порошком белого цвета, примерно на расстоянии одного метра от последнего. ФИО1 добровольно выдал сотрудникам полиции четыре свертка, как он понял, с наркотическим средством. ФИО1 приехал в ст. Брюховецкую из г. Краснодара, чтоб осуществить закладки. После этого подсудимый добровольно показал места, где он оставлял эти свертки на ул. Красной в ст. Брюховецкой. Номера домов, где оставлялись закладки, он не помнит. Подсудимый показал десять мест, где он ставил закладки. Данные свертки были найдены, изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Свертки были из фольги и полимерной пленки зеленого цвета. Когда дошли до дамбы, то увидели автомобиль «Фиат». В его присутствии автомобиль был осмотрен сотрудниками полиции и изъят. Помимо него присутствовал второй понятой. Незаконное воздействие на ФИО1 не оказывалось. Подсудимый в его присутствии и присутствии второго понятого показывал места, на которых он оставлял свертки.

Показаниями свидетеля Б1 и аналогичными им показаниями свидетеля Г Т.С., данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах их допросов и оглашёнными в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании, полностью подтверждёнными свидетелями Б и Г. после оглашения, согласно которым 24.09.2020 года около 15 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых около домовладения № 

<

......> по ул. Красной ст. Брюховецкой. У домовладения находились сотрудники полиции и ранее не знакомый им подсудимый – ФИО1 Сотрудники полиции пояснили, что данный гражданин пытался сбыть бесконтактным способом наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия около домовладения №

<

......> были обнаружены 21 шарообразных свертка из фольги с находящимся внутри порошкообразным веществом, упакованным в полимерную пленку зеленого цвета. Свертки были помещены следователем в прозрачный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом. ФИО1 пояснил, что данные свертки он выбросил из карманов куртки во время задержания, они предназначались для дальнейшей «закладки» по ул. Красной в ст. Брюховецкой. У ФИО1 экспертом были произведены смывы с обеих рук, марлевые тампоны со смывами помещены в разные пакеты и опечатаны. ФИО1 добровольно выдал 4 фольгированных свертка, находившихся у него в карманах куртки, которые были внешне аналогичны с изъятыми ранее свертками. При вскрытии одного из свертков внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Свертки были помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на котором они расписались. Затем ФИО1 сообщил о том, что покажет, где он оставлял «закладки». Провел всех присутствующих к дому № 

<

......> по ул. Красной, где указал на клумбу, расположенную напротив домовладения, где был обнаружен фольгированный сверток. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на почтовый ящик, над которым в верхней части заборного ограждения был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, указал на верхнюю часть заборного ограждения, где был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, указал на прилегающую к домовладению территорию, где у основания дерева был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. После этого ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, указал на прилегающую к домовладению территорию, где у основания дерева был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на почтовый ящик, расположенный на заборе, под которым был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Далее ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на забор домовладения, где в верхней части с правой стороны от калитки был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на клумбу, расположенную напротив домовладения, где был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Далее ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на декоративный куст, расположенный напротив домовладения, и в нем был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Затем ФИО1 повел всех присутствующих к домовладению № 

<

......> по ул. Красной, где указал на клумбу, расположенную напротив домовладения, и в ней был обнаружен фольгированный сверток шарообразной формы. При вскрытии свертка внутри находилось порошкообразное вещество белого цвета, упакованное в полимерную пленку зеленого цвета. Сверток был помещен в полимерный пакет и опечатан. Также ФИО1 указал на автомобиль марки «Фиат» государственный регистрационный знак 

<

......> регион и сообщил, что на данном автомобиле он приехал для сбыта наркотических средств в ст. Брюховецкую. В ходе осмотра автомобиля была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк» и данный автомобиль. 

Противоречия показаний, данных на предварительном следствии, показаниям, данным в судебном заседании, в части даты указанных событий, номеров домов (адресов), где были обнаружены оставленные подсудимым закладки, свидетели Б и Г. объяснили тем, что забыли их по прошествии длительного времени (полугода к моменту допроса в суде), что суд признает объективными причинами, а указанные противоречия – устраненными в судебном заседании, в котором эти свидетели полностью подтвердили свои показания на предварительном следствии после их оглашения.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в клумбе был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020г., согласно которому напротив дома №

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в верхней части заборного ограждения был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома №

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в верхней части заборного ограждения был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой у основания дерева в земле был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой у основания дерева был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома №

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой под почтовым ящиком был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома №

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в верхней части заборного ограждения был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в клумбе был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в декоративном кусте был обнаружен и изъят фольгированный сверток.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой в клумбе был обнаружен и изъят фольгированный сверток, а напротив домовладения № 

<

......>» по ул. Красной в ст. Брюховецкой был обнаружен и изъят автомобиль марки «ФИАТ», государственный регистрационный знак 

<

......>, в котором была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк»; со слов участвовавшего в осмотре места происшествия ФИО1, на данном автомобиле он передвигался и приехал 24.09.2020 г. в ст.Брюховецкую для раскладки фольгированных свертков из г.Краснодара.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицами к нему от 24.09.2020 г., согласно которому напротив дома № 

<

......> по ул. Красной в ст. Брюховецкой были обнаружены и изъяты лежащие на земле 21 фольгированных свертка, смывы с правой и с левой руки гражданина ФИО1, контрольный марлевый тампон, 4 фольгированных свертка, выданные гражданином ФИО1 добровольно, а также мобильный телефон марки «Samsung».

Заключением эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,59 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения № 

<

......> по ул.Красной ст.Брюховецкой, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I – список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. (далее – Список I Перечня).

Заключением эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,37 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия напротив домовладения № 

<

......> по ул.Красной ст.Брюховецкой, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня.

Заключением эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,44 г. в полимерном свертке во фрагменте фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 

<

......> от 24.09.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня.

Заключением эксперта № 

<

......> от 28.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество массой 0,57 г., изъятое 24.09.2020 г. в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного напротив домовладения № 

<

......> по ул. Красной ст. Брюховецкой, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня.

Заключением эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,45 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проведенного напротив домовладения № 

<

......> по ул. Красной ст. Брюховецкой, Брюховецкого района, содержит наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня.

Заключением эксперта № 

<

......> от 28.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество массой 0,45 г., изъятое 24.09.2020 г. в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного напротив домовладения № 

<

......> ул. Красной ст. Брюховецкой, Брюховецкого района, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,61 г. в фольгированном свертке, обнаруженное и изъятое 24.09.2020 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного напротив домовладения № 

<

......> ул. Красной ст. Брюховецкой Брюховецкого района, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,49 г. в фольгированном свертке, обнаруженное и изъятое 24.09.2020 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного напротив домовладения № 

<

......> по ул. Красной ст. Брюховецкой Брюховецкого района, содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,39 г. в полимерном свертке во фрагменте фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 

<

......> от 24.09.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета массой 0,50 г. в полимерном свертке во фрагменте фольги, изъятое в ходе осмотра места происшествия и представленное на экспертизу по материалам КУСП № 

<

......> от 24.09.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. 

Заключением эксперта № 

<

......> от 30.09.2020 г. по результатам физико-химической экспертизы, согласно которому вещество бежевого цвета, массой 0,57 г., 0,62 г., 0,67 г., 0,44 г., 0,66 г., 0,66 г., 0,76 г., 0,63 г., 0,66 г., 0,65 г., 0,59 г., 0,72 г., 0,56 г., 0,65 г., 0,62 г., 0,71 г., 0,64 г., 0,75 г., 0,62 г., 0,72 г., 0,63 г. в двадцати одном фольгированном свертке, представленном на экспертизу по материалам КУСП № 6413 от 24.09.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня; вещество бежевого цвета, массой 0,54 г., 0,54 г., 0,69 г., 0,50 г. в четырех фольгированных свертках, представленных на экспертизу по материалу КУСП № 

<

......> от 24.09.2020 г., содержит в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня. На двух марлевых тампонах со смывами с рук ФИО1, а также на марлевом тампоне, представленном на экспертизу в качестве контрольного, каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода анализа).

Заключением комиссии экспертов № 

<

......> от 09.12.2020 г. по результатам первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время (шифр 

<

......>). Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, особенности формирования вышеуказанной личности, а также выявленные при настоящем психиатрическом обследовании достаточный уровень интеллекта, сохранность критических, прогностических способностей, отсутствие продуктивной психосимптоматики. Как не страдающий хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент инкриминируемого ему деяния. При тщательном анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков и объективных свидетельств по материалам уголовного дела за наличие у ФИО1 наркомании, при настоящем исследовании не выявлено, в лечении не нуждается.

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2020 г. согласно которому осмотрены: сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 28.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 28.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 29.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин; сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 26.09.2020 г. веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе осмотра места происшествия 24.09.2020 г..

Протоколом осмотра предметов от 04.10.2020 г. согласно которому осмотрены: двадцать один сверток из фольгированной бумаги с веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта № 

<

......> от 30.09.2020 г. наркотическим средством, именуемым - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин (пакет №1), смывы на марлевом тампоне с левой руки, с правой руки ФИО1, а также контрольный марлевый тампон (пакеты № 2, 3, 4), четыре свертка из фольги с порошкообразным веществом бежевого цвета, являющимся согласно заключению эксперта №

<

......> от 30.09.2020 г. наркотическим средством, именуемым - диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, изъятые в ходе осмотра места происшествия 24.09.2020 г.. 

Протоколом осмотра предметов от 16.10.2020 г. согласно которому осмотрен автомобиль марки «Фиат», государственный регистрационный знак 

<

......> регион, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.09.2020 г..

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2021 г. согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый в ходе осмотра места происшествия от 24.09.2020 г. у ФИО1.

Протоколом осмотра предметов от 16.01.2021 г. согласно которому осмотрена банковская карта ПАО «Сбербанк», изъятая в ходе осмотра места происшествия от 24.09.2020 г. у ФИО1.

При исследовании доказанности виновности подсудимого в совершении преступления суд руководствуется требованиями, предусмотренными главой 11 УПК РФ.

По убеждению суда вина подсудимого в совершении преступления доказана совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, в том числе протоколами осмотров мест происшествия, заключениями экспертов, проводивших физико-химические судебные экспертизы, заключением комиссии экспертов по результатам первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, протоколами осмотров предметов, показаниями свидетелей Е., данными в судебном заседании, показаниями свидетелей Б, Г, данными на предварительном следствии, оглашенными и подтвержденными ими в судебном заседании, а также данными ими в судебном заседании, оглашенными показаниями подсудимого, в полном объеме признавшего свою вину.

Судом не выявлено противоречий в представленных стороной обвинения доказательствах. Также не выявлено какой-либо заинтересованности в исходе дела свидетелей стороны обвинения, показания которых последовательны, согласуются с совокупностью доказательств по делу, что объективно свидетельствует об их правдивости. 

Стороны не указали, а суд не усмотрел ни одного объективного факта, предусмотренного ч.1, 2 ст.207 УПК РФ, на основании которого можно усомниться в обоснованности заключений экспертов. Неясности или неполноты заключений экспертов либо противоречий в них судом также не установлено. Заключения экспертов по поставленным вопросам мотивированы, изложены в понятных формулировках и в полном соответствии с требованиями закона. Компетентность, беспристрастность и выводы экспертов у суда сомнений не вызывают.

Показания подсудимого тщательно исследованы судом и нашли свое подтверждение совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, поэтому суд считает их достоверными и правдивыми. Все исследованные в судебном заседании доказательства обвинения полностью согласуются между собой и соответствуют объективно установленным фактическим обстоятельствам дела, нарушений требований уголовно-процессуального закона при их получении не допущено, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными. 

Стороной защиты не представлено доказательств, опровергающих или подвергающих сомнению доказательства стороны обвинения. 

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами. Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Принимая во внимание заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, учитывая адекватное поведение в судебном заседании, ясные и полные ответы на задаваемые вопросы, суд признаёт подсудимого вменяемым в отношении содеянного, способным в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Оценивая исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства в их совокупности, суд признает доказанными вменяемость подсудимого и его виновность в совершении преступления, при этом его деяние правильно квалифицировано по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В соответствии с ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Подсудимым совершено покушение на умышленное особо тяжкое преступление в области незаконного оборота наркотических средств, которое посягает на здоровье населения и общественную нравственность и по убеждению суда является одним из наиболее социально опасных преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признаёт в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного (Т 

<

......> года рождения, Т1., 

<

......> года рождения, сына А родившегося со слов подсудимого 

<

......> года, что не оспорено стороной обвинения в судебном заседании) и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено. 

Подсудимый согласно общественной характеристике за время проживания в садоводческом товариществе 

<

......> с октября 2019 года зарекомендовал себя с положительной стороны; в конфликтных ситуациях замечен не был; жалоб от соседей на него не поступало; в злоупотреблении спиртными напитками не замечен; трудолюбив, общителен и вежлив. Согласно характеристике по месту жительства в 

<

......> подсудимый проживал совместно с женой и двумя малолетними детьми, характеризовался нейтрально; спиртными напитками не злоупотреблял, в употреблении наркотических средств замечен не был; жалоб от соседей не поступало; в связях с гражданами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был.

Судом также исследованы иные данные о личности подсудимого, который согласно справке ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» МЗ КК ФИО1 за медицинской психиатрической помощью за последние 12 лет не обращался; согласно справке ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК на диспансерном наблюдении не состоит. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ (назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление), судом не установлено, поскольку исключительные обстоятельства, указанные в ст.64 УК РФ, отсутствуют.

При этом судом также не усматривается установленных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в связи с отсутствием по делу обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, связанных как с обстоятельствами преступления, мотивами его совершения, так и с личностью подсудимого.

Оснований для прекращения уголовного дела (уголовного преследования) по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на основании ст.251 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в соответствии со ст. ст. ст.762 и 1044 УК РФ не имеется. 

Отсутствуют, по убеждению суда, и основания для применения положений ст.73 УК РФ (условного суждения), поскольку подсудимым совершено покушение на умышленное особо тяжкое преступление в области незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность.

Оценивая совокупность изложенного, принимая во внимание, что подсудимый ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении малолетних детей, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, а также учитывая материальное положение подсудимого, который постоянного источника доходов не имеет, суд приходит к убеждению, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты исключительно в условиях его изоляции от общества назначением основного наказания в виде реального лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, в силу которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ за оконченное преступление. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302 – 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять Рахматуллозода Х..Н. со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей – оставить без изменения. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ засчитать ФИО1 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 04 октября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,58 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,36 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,43 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,56 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,44 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,44 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,58 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,46 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,38 г., сверток из фольгированной бумаги с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 0,49 г.; пакет №1, в котором находится двадцать один сверток из фольгированной бумаги с наркотическим средством, именуемым – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 12,9 г.; пакет № 5, в котором находится четыре свертка фольгированной бумаги с наркотическим средством, именуемым – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой после проведенной экспертизы – 2,15 г.; пакеты № 2,3,4 со смывами на марлевом тампоне с левой руки и с правой руки ФИО1 и контрольным смывом, - хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Брюховецкому району, – уничтожить; банковскую карту ПАО Сбербанк – хранить в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «Samsung», находящийся в камере хранения Отдела МВД России по Брюховецкому району – возвратить ФИО1 по принадлежности, автомобиль «Фиат» государственный регистрационный знак 

<

......>, возвращенный под расписку Т3. – оставить у него же по принадлежности. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий